
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

ATO N. 18/2024 - PGJ 

Altera o termo final de vigência do Ato 
Temporário n. 9/2023-PGJ, que fixou, de 
forma temporária, atribuições em cargo de 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Final, para atuação na Promotoria de Justiça 
de Passo Fundo, de Entrância Final. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos 
XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 1.º do Provimento n. 
06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, expedido nos autos do PGEA 02410.000.073/2024, 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Temporário n. 9/2023-PGJ, para 
fazer constar a seguinte redação:  

“Art. 2.  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 01/08/2023, 
com vigência até 31/03/2024.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
abril de 2024. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 126/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

ALTERAR 

- a contar de 8 de janeiro de 2024, a Portaria n. 452/2023 /GABPGJ, 
para substituir o Promotor de Justiça LUCIANO VACCARO, ID n. 
3433846, pela Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos 
Institucionais ISABEL GUARISE BARRIOS, ID n. 3430944, como 
integrante do Grupo de Trabalho para estudos e proposituras de 
providências para atendimento das diretrizes estabelecidas pela 
Resolução CNMP n. 271/2023 (00001.000.464/2024 – Port. 
64/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
abril de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete.  

 

 
 

BOLETIM N. 127/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 16 de abril de 2024, a Portaria n. 1309/2017, que 
designou o servidor FÁBIO JUNIOR TIECHER, ID n. 3494411, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25%, deste órgão, na 
forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a 
redação dada pela Lei n. 14.415/2014 (PGEA 00576.000.214/2024 – 
Port. 0859/2024/SUBADM). 

- a contar de 21 de agosto de 2023, a Portaria n. 
4250/2022/SUBADM, que designou o servidor ADILSON EDUARDO 
DIESEL, ID n. 3328538, Analista do Ministério Público - Direito, para 
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre - 
Combate aos Crimes contra a Ordem Tributária (PGEA 
01150.000.065/2023 – Port. 0873/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 21 de agosto a 10 de outubro de 2023, o servidor 
ADILSON EDUARDO DIESEL, ID n. 3328538, Analista do Ministério 
Público - Direito, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto 
Alegre - Combate aos Crimes contra a Ordem Tributária (PGEA 
01150.000.065/2023 – Port. 0874/2024/SUBADM). 

- a contar de 11 de outubro de 2023, o servidor ADILSON 
EDUARDO DIESEL, ID n. 3328538, Analista do Ministério Público - 
Direito, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto 
Alegre - Combate aos Crimes contra a Ordem Tributária (PGEA 
01150.000.065/2023 – Port. 0875/2024/SUBADM). 

ALTERAR 

- a Portaria n. 1539/2023/SUBADM, que trata da Comissão sobre 
Obras e Serviços de Engenharia no âmbito do Ministério Público, 
para substituir JOÃO PEDRO FONTOURA KREUTZFELD DA 
SILVEIRA, ID n. 4392787, Assessor Especial I, por IZAQUIEL DOS 
SANTOS VAZ, ID 4957296, Assessor Especial I, e incluir LEANDRO 
PONTES DE SÁ, ID 3374475, Assessor Superior II (PGEA 
00677.000.289/2024 – Port. 0876/2024/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 16 de abril de 2024, a servidora LOUISE FÁTIMA 
FERRARI, ID n. 4868749, do cargo em comissão de Assessor 
Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 00011.000.060/2024 – Port. 
0843/2024/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 16 de abril de 2024, o servidor FÁBIO 
JUNIOR TIECHER, ID n. 3494411, do cargo de Assistente de 
Promotoria de Justiça, classe "B", deste Órgão, em virtude de posse 
em cargo público estadual (PGEA 00011.000.065/2024 – Port. 
0860/2024/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 12 de abril de 2024, a servidora CARLA 
ADAMS BINS PERIN, ID n. 4899920, do cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00011.000.069/2024 – Port. 
0877/2024/SUBADM). 

 



 

 

3 
 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 16 de abril de 2024, LOUISE FÁTIMA FERRARI, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de 
Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 
25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00011.000.060/2024 – Port. 0844/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0755/2024/SUBADM, que 
nomeou BRUNO FIORIN DE CARVALHO, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em sétimo (7º) 
lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Vale 
do Rio Pardo - R08 (PGEA 00033.001.902/2023 – Port. 
0862/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0737/2024/SUBADM, que 
nomeou EVERTON LOVATEL CHIARANI, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificado em centésimo nonagésimo sétimo (197º) lugar na Lista 
de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Fronteira Oeste - R10, em razão de inexistência de 
aprovados na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos 
da Região Administrativa Fronteira Oeste - R10, e o esgotamento 
das Listas de Classificação Especial Estadual para Negros e 
Pardos, e da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Fronteira Oeste - R10 (PGEA 00033.000.212/2024 – Port. 
0864/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0779/2024/SUBADM, que nomeou CAMILA LATUADA DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em ducentésimo 
décimo oitavo (218º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, 
para exercício na Região Administrativa Fronteira Oeste - R10, em 
razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação 
Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Fronteira 
Oeste - R10, e o esgotamento das Listas de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos, e da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Fronteira Oeste - R10 (PGEA 
00033.000.212/2024 – Port. 0866/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0723/2024/SUBADM, que 
nomeou AUDREY LARISSA ZINN, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada 
em centésimo nonagésimo quinto (195º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento da 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – 
R16 (PGEA 00033.001.885/2023 – Port. 0868/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0869/2024/SUBADM, que 
nomeou ISADORA SCHERER SIMÕES, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificada em ducentésimo vigésimo (220º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento da 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – 
R16 (PGEA 00033.001.885/2023 – Port. 0870/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CASSIA 
CIBELE SILVEIRA GONÇALVES, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Rio Pardo - 
R08 (PGEA 00033.001.902/2023 – Port. 0863/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CAMILA 

LATUADA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o ducentésimo 
décimo oitavo (218º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, 
para exercício na Região Administrativa Fronteira Oeste - R10, em 
razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação 
Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Fronteira 
Oeste - R10, e o esgotamento das Listas de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos, e da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Fronteira Oeste - R10 (PGEA 
00033.000.212/2024 – Port. 0865/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ROBERTO JACOBI DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude 
de aprovação em concurso público, no qual obteve o ducentésimo 
décimo nono (219º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, 
para exercício na Região Administrativa Fronteira Oeste - R10, em 
razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação 
Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Fronteira 
Oeste - R10, e o esgotamento das Listas de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos, e da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Fronteira Oeste - R10 (PGEA 
00033.000.212/2024 – Port. 0867/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ISADORA SCHERER SIMÕES, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o ducentésimo 
vigésimo (220º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.885/2023 – 
Port. 0869/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARIA 
LUIZA DESCHAMPS, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o ducentésimo vigésimo 
primeiro (221º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.885/2023 – 
Port. 0871/2024/SUBADM). 

- FRANCINI MENEGHINI LAZZARI, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 
00033.000.652/2024 – Port. 0883/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 12/04/2024, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, CAROLINA 
CORREIA LIMA, tendo entrado em exercício em 15/04/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
abril de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

EDITAL N. 73/2024 
Resultado do Edital n. 65/2024 – REMOÇÃO  

DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA  
(DEMP 05/04/2024) 

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00033.000.596/2024, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de abril 
de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

EDITAL N. 74/2024 

Resultado do Edital n. 66/2024 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 05/04/2024) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00033.000.599/2024, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de abril 
de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

EDITAL N. 75/2024 

Resultado do Edital n. 67/2024 – REMOÇÃO  

DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 05/04/2024) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEA 00892.000.204/2024 e PGEA 02483.000.019/2024, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de abril 
de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
 

 

EDITAL N. 076/2024 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n. 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário 
Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem 
possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à 
data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério 
Público do RS, se não houver oposição, serão eliminados os 
documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos 
n. 55/2024, n. 96/2024, n. 97/2024 e n. 104/2024, preenchidos de 
acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, 
disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na 
Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua 
General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
abril de 2024. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 
 
 

BOLETIM N. 9/2024 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.467/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Bom Jesus. OBJETO: Apurar omissão do município de Bom Jesus 
em promover a manutenção do esgoto geral que passa por baixo da 
casa da noticiante, situado na Rua Coronel Laurindo Paim, n. 986, o 
qual está aberto há cerca de 3 anos e causando odor e infestação 
de ratos em sua residência. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
BOM JESUS. LOCAL DO FATO: Bom Jesus.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01658.001.024/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Blumer Alves. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
OBJETO: Compareceu no balcão da Promotoria de Justiça, 
informando que é gestante, 7 meses de gestação e reside no Av. 
Pedro Anunciação,  n. 1438, descendo na rua do lado do motel 
sexsabe, informa que não tem como vir para cidade fazer os 
exames, pois não esta passando carro, abriu grandes valetas. 
Informa  também que a única forma de vir até a cidade é de moto, e 
está com dores nas costas e na barriga, já fez a solicitação na 
secretaria de obras, mas eles informaram que não tem previsão de 
arrumar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.752/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 4. OBJETO: apurar possível irregularidade em obra 
realizada pelo Mercado Ávila, situado na Rua Portão, n. 3290, bairro 
Lago Azul, em Estância Velha. INVESTIGADO(S): Rede Ávila 
Supermercados Ltda., Município de Estância Velha. LOCAL DO 
FATO: Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00782.000.896/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. 
OBJETO: Notícias referentes à implantação do empreendimento 
Club Med e seu licenciamento. INVESTIGADO(S): Club Med. 
LOCAL DO FATO: Gramado.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01542.003.704/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO:  

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

Investigar a existência de risco na estrutura da chaminé localizada 
no Residencial Cerâmica Anita, Rua Ida Schuck, 830, Vicentina, São 
Leopoldo. INVESTIGADO(S): Município de São Leopoldo. LOCAL 
DO FATO: São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.817/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renan Loss. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
OBJETO: apurar possível negativa de ligação de rede de 
abastecimento de água na localidade de Linha Cardoso, 
propriedade de Alexandre Grigollo da Rosa.. INVESTIGADO(S): 
Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN 
(Controladoria Jurídico). LOCAL DO FATO: Passa Sete.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.002.362/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: 
Possível parcelamento irregular/clandestino do solo, na localidade 
de Santa Cruz, Santa Cristina, Taquara/RS. INVESTIGADO(S): 
Palmo de Terra Imóveis Ltda. LOCAL DO FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.000.990/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar a realização da Conferência das 
Cidades - Portaria 175/2024 do Ministério das Cidades. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.066/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Denúncia de falta de fornecimento de água na 
comunidade de São Raimundo. INVESTIGADO(S): Município de 
Planalto. LOCAL DO FATO: Planalto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.290/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação de irregularidade 
no funcionamento de casas noturnas, em Charqueadas - Notícia da 
bar Next, o qual estaria com alvarás e licenças em desacordo com a 
atividade do estabelecimento. INVESTIGADO(S): MARLETE 
REGINA DE SOUZA BARRETO - MEI, MARLETE REGINA DE 
SOUZA BARRETO. LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.039/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Apurar eventual ocupação irregular no Condominial Roma, n. 156, 
Bairro Jardim dos Lagos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01130.002.029/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: para o fim de investigar possíveis 
irregularidades apresentadas por JOSÉ PAULO DONATTO, 

consistente em suposta cobrança de valores para uso de recursos 
hídricos por Paulo Branquier e irregularidade urbanística decorrente 
da possível falta de acesso a recursos hídricos na localidade de 
Estrada Municipal de Arnaldo Port, Três Coroas/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.143/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha 
Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: possível ausência de coleta do lixo em 
frente ao n. 27 da Rua Madruga, CEP 91791-302, Vila Restinga (5ª 
unidade), chamada ocupação Nova Horizonte, Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO:  
Rua Madruga, Restinga, Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.287/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: verificar eventual risco de 
desabamento e irregularidade de obra na Av. João Pessoa, 397, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Kely (síndica profissional), Clai 
(síndico profissinal). LOCAL DO FATO: Avenida  João Pessoa, 397.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.395/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha 
Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar a regularidade da situação dos 
ambulantes e bares nas imediações da Arena do Grêmio, ocupando 
espaço da via pública destinada aos pedestres e eventual bloqueio 
das saídas pelos comerciantes. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 01202.000.482/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
Acompanhamento da REURB e implementação de saneamento 
básico no Loteamento Passo das Pedras II, nesta Capital, objeto 
daAção Civil Pública n. 5034391-04.2018.8.21.0001.. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Loteamento Passo das Pedras II, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.440/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Precariedade na Estrada 
Serra da Boa Vista, em Maquiné/RS. INVESTIGADO(S): Município 
de Maquiné. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.467/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Mato no terreno na 
avenida general Osório ao lado do número 1036 com bichos 
peçonhentos e mosquitos. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Osório.  



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.452/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet. Texto: Desde o ciclone de junho/23, a comunidade da linha 
Forqueta está sem acesso, tanto por veículos, como a pé. Para 
chegar em casa temos que cruzar o rio, muitas vezes com a água 
pela cintura. Prejudica todas as áreas da vida de inúmeras pessoas 
que vivem na região. Sem contar das crianças que ficam sem poder 
ir a escola. Precisamos que reconstruam as pontes de forma eficaz 
para que isso não ocorra mais. Pois, do jeito que está agora, 
qualquer chuva ficamos ilhados e sem poder exercer nosso direito 
de ir e vir. Esta denúncia segue em apoio ao protocolo 
01538.001.261/2023 realizado pelo nosso vizinho Eduardo Teixeira. 
Unidade Responsável: Secretaria- Geral da Promotoria de Justiça 
de Osório. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.641/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar possíveis 
construções irregulares no Município de Barra do Rio Azul. 
INVESTIGADO(S): Município de Barra do Rio Azul. LOCAL DO 
FATO: Barra do Rio Azul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.002.342/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de Araujo 
Bittencourt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: mensagem. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01916.000.669/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
OBJETO: Acompanhar a implementação de tratamento de água nos 
poços artesianos que abastecem as comunidades do interior do 
Município de Tupanciretã. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tupanciretã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.274/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação sobre 
irregularidades no funcionamento da casa noturna Empório 
Gastrobar na Rua Getulio Vargas 118 sem alvará de funcionamento 
para casa noturna e sem o devido isolamento acústico e sem o 
PPCI pertinente para a atividade. INVESTIGADO(S): Empório Beer 
Lounge & Pub. LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.440/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Precariedade na Estrada 
Serra da Boa Vista, em Maquiné/RS. INVESTIGADO(S): Município 
de Maquiné. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.452/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet. Texto: Desde o ciclone de junho/23, a comunidade da linha 
Forqueta está sem acesso, tanto por veículos, como a pé. Para 
chegar em casa temos que cruzar o rio, muitas vezes com a água 
pela cintura. Prejudica todas as áreas da vida de inúmeras pessoas 
que vivem na região. Sem contar das crianças que ficam sem poder 
ir a escola. Precisamos que reconstruam as pontes de forma eficaz 
para que isso não ocorra mais. Pois, do jeito que está agora, 
qualquer chuva ficamos ilhados e sem poder exercer nosso direito 
de ir e vir. Esta denúncia segue em apoio ao protocolo 
01538.001.261/2023 realizado pelo nosso vizinho Eduardo Teixeira. 
Unidade Responsável: Secretaria- Geral da Promotoria de Justiça 
de Osório. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Osório.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de Abril 
de 2024. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
BOLETIM N. 12/2024 - CAOMA 

 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.122/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Supressão de vegetação nativa, sem licença ou autorização do 
órgão ambiental competente, na Linha Zona Bolson, Caxias do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): ANDRE CHIODI. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.615/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do 
alerta n. 1060817 disparado pelo sistema MapBiomas, que versa 
sobre desmatamento no município de Encruzilhada do Sul - RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Interior do 
Município de Encruzilhada do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.304/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Feliz. OBJETO: apurar dano ambiental decorrente de intervenção 
com uso de máquina em APP e depósito irregular de resíduos. 
INVESTIGADO(S): Cerâmica Roque Filhos LTDA. LOCAL DO 
FATO: Feliz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.001.238/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 



 

 

7 
 

de Guaporé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental em razão de 
atividade irregular de processamento de metal para fabricação de 
borne de bateria através de recuperação (fundição) de metais, cujo 
potencial poluidor é de nível alto, constatado em junho de 2022, no 
estabelecimento pertencente ao investigado, situado na Linha Porto 
Alegre, interior do município de Serafina Corrêa/RS. 
INVESTIGADO(S): Daniel de Borba, Daniel Borba ME. LOCAL DO 
FATO: Serafina Corrêa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.001.014/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área de Preservação 
Permanente (ou Bioma Mata Atlântica), sem licença ou autorização 
da autoridade competente, pelo investigado, na localidade da Linha 
Rio Grande, Capela Santo Antônio, interior do Município Serafina 
Corrêa, constatado em setembro de 2023. INVESTIGADO(S): 
TACIANA ZAMPROGNA. LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.001.203/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática 
de intervenção em área de preservação permanente consistente na 
realização de obra potencialmente poluidora resultando em 
intervenção no curso d´água localizada na rua Padre Guedes n. 
160, Vila Carmem em Passo Fundo/RS, figurando como investigada 
a empresa "PETRY & PETRY ADMINISTRADORA DE BENS 
PRÓPRIOS LTDA". INVESTIGADO(S): PETRY & PETRY 
ADMINISTRADORA DE BENS PRÓPRIOS LTDA. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.724/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Remediação da área de 
propriedade da empresa CRPL PARTICIPAÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA. INVESTIGADO(S): CRPL 
PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.307/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia de 
barramento de curso hídrico junto ao Arroio Capivara; Local: Distrito 
Coimbra, interior de São Miguel das Missões/RS; Investigado: 
MATHEUS BALZAN CEOLIN. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.671/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar empreendimento 
possivelmente poluidor denominado "Carango Lava Car"; Local: 
Avenida Sagrada Familia, n. 2262, bairro Pippi, município de Santo 
Ângelo; Investigado: MATHEUS DA SILVA MATOS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.534/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar empreendimento 
potencialmente poluidor com denominação "Renova Carros"; Local: 
Rua Caibaté, n. 1113, bairro Ditz, Santo Ângelo/RS; Investigado: 
Sandro Galvão Evaristo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.506/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar empreendimento 
potencialmente poluidor pertencente ao Sr Eliezer; Local: Rua Jandir 
Nascimento, 485, São Miguel das Missões; Investigado: Eliezer da 
Silva Nunes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.510/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar denúncia de 
alagamento por suposta falta de canalização pluvial, que estaria 
trazendo dejetos da rua e de esgotos de casas que ficam em terreno 
mais alto para dentro de residências; Local: Avenida Rio Grande do 
Sul, 1493, Bairro União, Santo Ângelo, RS e entornos; Denunciante: 
Patrícia Oliveira Rieger da Silva. INVESTIGADO(S): Não informado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.596/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar supressão de 
vegetação nativa e barramento de recurso hídrico; Local: Comandai, 
Santo Ângelo RS; Investigado: Edson Luís Forgiarini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.000.843/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, 
consistente em armazenamento irregular de agrotóxicos na empresa 
WEMAKI COMERCIO DE DEFENSIVOS AGRICOLAS LTDA. 
INVESTIGADO(S): Wemak Comércio de Defensivos Agrícolas Ltda. 
LOCAL DO FATO: BR-392, São Sepé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.000.845/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, 
consistente em destruição de aproximadamente 4,80ha do Bioma 
Pampa, conforme alerta emitido pelo sistema Mapbiomas (alerta n. 
135380), no interior da cidade de Vila Nova do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrada do 
Barrandão, interior de Vila Nova do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.895/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renan Loss. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
OBJETO: TMS Terraplanagem e Mecânica - Auto de Constatação 
de Ocorrência Ambiental n. 008147/2023/980400, em virtude de 
funcionamento sem o licenciamento ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
SOBRADINHO. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.001.002/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

8 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renan Loss. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental BO-TC 
009084/2023/980400 - Rodrigo Vandes Moreira - Moreira Estética. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
SOBRADINHO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.875/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renan Loss. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
OBJETO: Apurar suposta operação irregular de oficina mecânica, 
situada na Rua Capitão Veríssimo, n. 212, Bairro Centro, em 
Sobradinho/RS, de responsabilidade de Rodrigo Vandes Moreira, 
em virtude de funcionamento sem o licenciamento ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): MECÂNICA NECO SANTOS, Elui 
Francisco dos Santos. LOCAL DO FATO: SOBRADINHO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.001.016/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renan Loss. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
OBJETO: Funcionamento de atividade potencialmente poluidora 
(oficina mecânica) com descumprimento de condicionantes da 
licença ambiental em Passa Sete/RS - Oficina Mecânica Pavanatto, 
responsável Ledir Pavanatto, Rua Adolpho Karnopp, 2482, Centro, 
Passa Sete/RS. . INVESTIGADO(S): Oficina Mecânica Pavanatto, 
Ledir Pavanatto. LOCAL DO FATO: Sobradinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.628/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renan Loss. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
OBJETO: Apurar eventual dano ambiental reportado pelo Sistema 
MapBiomas Alerta, consistente em possível desmatamento ocorrido 
em propriedade rural situada no Município de Lagoão. 
INVESTIGADO(S): José Onesmo Vieira e Rosimeri Terezinha 
Vieira. LOCAL DO FATO: Lagoão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.896/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renan Loss. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
OBJETO: apurar a ausência de licença de operação ambiental da 
Oficina Marcelo Rodrigo Gottems. INVESTIGADO(S): Marcelo 
Rodrigo Gottems. LOCAL DO FATO: SOBRADINHO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.960/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana Costa. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. 
OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente 
da supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata 
Atlântica em uma área de 7,89 hectares, em desacordo com as 
licenças ambientais expedidas pelo órgão ambiental municipal, na 
Localidade de Santa Terezinha, no interior Município de 
Soledade/RS. INVESTIGADO(S): Jasson Camargo Ruas e 
Nascimento Souza Incorporação e Locação de Imóveis Ltda. 
LOCAL DO FATO: Soledade. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.366/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapejara. OBJETO: Possível ofensa às normas ambientais pela 
Cooperativa Cotapel Ltda., em virtude de poluição sonora e 

atmosférica. . INVESTIGADO(S): COTAPEL - Cooperativa Agrícola 
Tapejara Ltda. LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.673/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: apurar 
irregularidades na estrutura física da garagem da Prefeitura 
Municipal de Jóia, onde funcionam a oficina mecânica, lavagem de 
veículos, depósito de pneus usados e existe tanque aéreo de 
abastecimento de veículos. INVESTIGADO(S): Município de Jóia, 
Adriano Marangon de Lima. LOCAL DO FATO: Município de 
Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.580/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Cópia do TC. 5004884-
42.2023.8.21.0059. Edificação sem licença ou autorização 
ambiental. Apurar responsabilidade cível. INVESTIGADO(S): 
Rubens de Castro Gomes. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.523/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Supressão de vegetação 
de mata de restinga em estágio primário e atividade de 
parcelamento do solo sem licença ou autorização dos órgãos 
responsáveis. INVESTIGADO(S): Cristian da Silva Machado. 
LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.554/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental n. 145/1.º BABM - OSÓRIO/2023. 
Terraplanagem e nivelamento de solo em APP da Borússia, na 
Estrada Professor Romildo Bolzan, n. 2289, sem autorização. 
INVESTIGADO(S): Celoni da Silveira Bestetti. LOCAL DO FATO: 
Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.467/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Mato no terreno na 
avenida general Osório ao lado do número 1036 com bichos 
peçonhentos e mosquitos. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Osório. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.555/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Construção de 
edificação sem autorização ambiental em APP, às margens da 
Lagoa dos Lessa, no município de Osório (as construções se dariam 
para a formação de um Camping). INVESTIGADO(S): João Batista 
da Rosa. LOCAL DO FATO: Lagoa dos Lessa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.438/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 



 

 

9 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e adotar providências 
quanto à notícia de depósito irregular de lixo em área situada no 
final da Rua Dr. Maurício Cardoso em situação análoga à que 
outrora ensejou o IC. N.. 01722.000.284/2019, arquivado em virtude 
da adoção, à época, de providências pela Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Barra do Ribeiro. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura de Barra do Ribeiro. LOCAL DO 
FATO: Barra do Ribeiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.617/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do 
alerta n. 10566204 disparado pelo sistema MapBiomas, que versa 
sobre desmatamento na localidade da Fazenda Maria Santa, 
Interior, no município de Encruzilhada do Sul - RS. constatou-se 
corte raso de vegetação do Bioma Pampa, em um total de 4,15ha, 
fora da Área de Preservação Permanente. Alerta total é de 5,21 ha. 
Toda área suprimida dentro da propriedade registrada no CAR sob o 
n. RS-4306908-72EFAC21F51F448D819CB61BEC5801E4. 
INVESTIGADO(S): JOSÉ LUIZ ESSVEIN. LOCAL DO FATO: Serra 
dos Rosas, interior de Encruzilhada do Sul. -30.777473° / -
52.551616° Datum: WGS 84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01758.000.079/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Espumoso. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Espumoso. 
OBJETO: Apurar a necessidade de realização de isolamento 
acústico na sede do Grupo de Artes Nativas Sepé Tiarajú, de 
Espumoso/RS. INVESTIGADO(S): Grupo de Arte Nativa Sepé 
Tiaraju. LOCAL DO FATO: Espumoso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.004.182/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
alerta do MapBiomas - Código 960909, relativamente a possível 
desmatamento, em imóvel rural, localizado em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.053/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área de Preservação 
Permanente e do Bioma Mata Atlântica, além da canalização de 
recurso hídrico, sem licença ou autorização da autoridade 
competente, pelo investigado, na localidade da Linha Colombo, 
interior do Município Guaporé, em janeiro de 2023. 
INVESTIGADO(S): Rivelino Batista Rubetti. LOCAL DO FATO: 
Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.001.559/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, 
sem licença ou autorização da autoridade competente, pelo 
investigado, na localidade da Linha Nona Moreira César, interior do 
Município União da Serra, em dezembro de 2021. 
INVESTIGADO(S): Leandro Grando. LOCAL DO FATO: União da 

Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01790.000.059/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Alerta de desmatamento 
de uma área de 2,33 ha. INVESTIGADO(S): Nadir Cadore. LOCAL 
DO FATO: Linha São Pedro, interior, Marcelino Ramos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.417/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nonoai. OBJETO: Denúncia enviada pela internet de que a empresa 
não possui licença ambiental junto a FEPAM. INVESTIGADO(S): 
Shalon Controle de Pragas e Jardinagem LTDA. LOCAL DO FATO: 
Nonoai. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.008.648/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar 
denúncia de imóvel abandonado em condições precárias na Rua 
Frei Caneca, número 1329, ao lado do número 1313, Bairro 
Cruzeiro, Passo Fundo/RS, em tese, propriedade de Vandelino 
Assoni. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.008.746/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática 
de dano ambiental, consistente em construção irregular em área de 
preservação permanente, supressão de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica em estágio inicial de regeneração natural e instalação 
de dois pontilhões de madeira sobre uma sanga, na localidade de 
Pessegueiro, Ernestina/RS, por parte de Luciano Brum Ribeiro. 
INVESTIGADO(S): Luciano Brum Ribeiro. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.004.233/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar regularidade de 
empreendimento potencialmente poluidor ''Mecânica JLL'' em Santo 
Ângelo; Local: Rua André Luiz, n. 217, no município de Santo 
Ângelo; Investigado: Juliano Vaz de Avila. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.158/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Danilo Oliveira Carilli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santo Augusto. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido no 
município de São Martinho, consistente em supressão de vegetação 
nativa em área de 0,54 hectares. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santo Augusto. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.159/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Danilo Oliveira Carilli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santo Augusto. OBJETO: Apurar dano ambiental no município de 



 

 

10 
 

São Martinho, consistente na supressão de vegetação nativa em 
área de 0,87 hectares. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Santo Augusto. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.912/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Análise acerca da existência de dano ambiental pela construção de 
uma barragem. (Prazo acrescido em 33 dias em função de Ordem 
de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos 
procedimentos por este período)(Prazo acrescido em 11 dias em 
função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a 
suspensão dos prazos dos procedimentos). INVESTIGADO(S): 
Osmar Mezzomo, Renê Marcos Segabinazzi, Rogério Iran 
Segabinazzi Mezzomo, Nelson Copetti. LOCAL DO FATO: São 
Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.586/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota 
Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Notícia de diversas 
ocorrências de poluição sonora decorrente da produção de ruídos 
em excesso e de perturbação do sossego alheio atribuídas ao 
estabelecimento Clube do Comércio, ao promover eventos com som 
alto e aglomeração, supostamente sem observar limites de horário 
de funcionamento e normas de isolamento acústico. 
INVESTIGADO(S): Clube do Comércio São Pedro do Sul. LOCAL 
DO FATO: Centro de São Pedro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.110/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapejara. OBJETO: Apuração de dano ambiental consistente em 
intervenção em 3.417 m2 de APP sita às margens do Arroio 
Paramirin para prática agrícola na propriedade pertencente à 
Severino Stenzel, situadana Rua Danilo Angelo Stenzel, n. 928, em 
Tapejara RS. INVESTIGADO(S): SEVERINO STENZEL. LOCAL DO 
FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.002.388/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: 
possível dano ao patrimônio histórico por reforma em Casa Histórica 
no Município de Taquara. INVESTIGADO(S): Paulo Daniel de Brito. 
LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.001.029/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria de Taquari - 
João Pedro Togni. OBJETO: Apurar a prática de possível dano 
ambiental. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Taquari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.398/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Verificar a existência de estabelecimento 
potencialmente poluidor na RS 786 n. 12, Nova Nordeste, Imbé, de 
propriedade de Neili Daiaia dos Santos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Imbé. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.579/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio Barbieri. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33. OBJETO: 
Ofício n. 503/1ºBABM-Montenegro/2023; Boletim de Ocorrência-
Termo Circunstanciado n. 5732/2023/980501; ATIVIDADE 
CLASSIFICADA COMO POTENCIALMENTE POLUIDORA 
OPERANDO SEM POSSUIR LICENÇA DE OPERAÇÃO. 
INVESTIGADO(S): Daniela Maciel. LOCAL DO FATO: Triunfo (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.682/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio Barbieri. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33. OBJETO: 
Oficina mecânica Rosdiesel, de propriedade de Oliverio Pedro da 
Rosa, sita na BR 386 Km 387, s/n., Coxilha Velha, neste Município, 
nas coordenadas geográficas S 29º 41 57.0 / W 51º 4114.4 DATUM: 
WGS 84,operando de forma irregular. INVESTIGADO(S): Oliverio 
Pedro da Rosa, Mecânica Rosa Diesel Ltda (Rosdiesel). LOCAL DO 
FATO: Coxilha Velha - Triunfo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.684/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano ambiental decorrente do descumprimento da Autorização 
Florestal n. 257/2023-SMMA, por Camila Pereira de Abreu, em 
razão do descarte de resíduos em área de APP e da não 
demarcação da área com placas. INVESTIGADO(S): Camila Pereira 
de Abreu. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01130.002.029/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: para o fim de investigar possíveis 
irregularidades apresentadas por JOSÉ PAULO DONATTO, 
consistente em suposta cobrança de valores para uso de recursos 
hídricos por Paulo Branquier e irregularidade urbanística decorrente 
da possível falta de acesso a recursos hídricos na localidade de 
Estrada Municipal de Arnaldo Port, Três Coroas/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.000.219/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniela Tavares da Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Ofício n. 033/1ºBABM-Montenegro/2023 relatando a 
prática de crime ambiental por Guilherme Eduardo Dill. Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental n. 001/2023, BO n. 
58/2023/980501. INVESTIGADO(S): Guilherme Eduardo Dill. 
LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.004.082/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Tavares da 
Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Acompanhar possível situação de depósito de esterco irregular, 
disseminando mau cheiro e chorume na Empresa Naturovos, 
situada em Salvador do Sul/RS. INVESTIGADO(S): NATUROVOS - 
empresa do Grupo Solar: SOLAR COMÉRCIO E AGROINDÚSTRIA 
LTDA. LOCAL DO FATO: Naturovos, em Salvador do Sul/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

11 
 

PROCEDIMENTO: 01610.003.946/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Tavares da 
Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar possível ocorrência de crime ambiental, cadastrada diante da 
remessa do Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 
289/1°BABM-Montenegro/2023, consistente em fazer uso de fogo 
em resíduos florestais e danificar exemplares de vegetação nativa, 
sem licença do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
MARCOS MELLO DA SILVA, RUBI JOSÉ KREMER. LOCAL DO 
FATO: Itacolomi, SN, em Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.003.962/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Tavares da 
Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Durante atendimento de denúncia anônima de maus tratos a cães, a 
guarnição se deslocou até o endereço rua Bélgica, n. 1032, 
Imigração, em Montenegro/RS, onde constatou que haviam 4 
(quatro) cães, sendo 1 (um) de cor preta, raça indefinida, amarrado 
com um fio de nylon no pescoço com pouco espaço de locomoção e 
sinais de desnutrição, 1 (uma) cadela de raça indefinida de cor 
caramelo que estava com uma corrente em volta do pescoço tão 
apertada que causou lesão na região do contato, 1 (um) filhote de 
cor marrom muito debilitado e 1 (um) cão adulto sem raça definida, 
também amarrado com corda de nylon na garagem da residência. 
Nenhum dos animais possuía água, abrigo e alimento. O 
proprietário dos cães, Sr. Almir Pereira não estava em casa. . 
INVESTIGADO(S): Almir Pereira. LOCAL DO FATO: Rua Bélgica, n. 
1032. Imigração. Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.669/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Terraplanagem e 
nivelamento de solo sem autorização. INVESTIGADO(S): Mario 
Cruz Oliveira de Quadros, Adriano Henrique Rosa dos Santos. 
LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.602/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Corte de junco na Lagoa 
dos Quadros sem autorização ambiental, BR 101, n. 845, Km 60, 
em Maquiné/RS. INVESTIGADO(S): Jair Martins, Marcos Aurélio 
Zilli. LOCAL DO FATO: Maquiné. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.589/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Aterro e disposição 
inadequada de resíduos da construção civil em APP, na Estrada do 
Mar (RS 389), Km 17, s/n. Rincão da Caieira, Osório/RS. 
INVESTIGADO(S): Velas da Marina Construtora e Incorporadora 
Ltda. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.002.831/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Corte de exemplares de pinheiros de araucária, sem licença 
ambiental, em propriedade localizada na Rua Luiz Tomazelli, Santa 

Lúcia do Piaí, Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): Margarete Regina 
Ferrazza. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.002.795/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Supressão de vegetação, parte em área de preservação 
permanente, sem licença ambiental, em propriedade localizada na 
Estrada Coxilha do Tigre, Criúva, Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): 
Kleber Borghetti. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01786.000.249/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Adotar providências 
com relação à problemática dos animais de rua ou em situação 
irregular de Jaguari. INVESTIGADO(S): Município de Jaguari. 
LOCAL DO FATO: Jaguari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.000.514/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano Redivo 
Silva. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 1º PJ da 
Promotoria Especializada de Novo Hamburgo - Fabiano Redivo 
Silva. OBJETO: Possível poluição sonora e atmosférica praticada 
pelo estabelecimento Escola de Natação Golfinho, situada na Rua 
Saldanha Marinho, 176, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Escola de 
Natação Golfinho. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.004.260/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível desmatamento de flora nativa apontada pelo programa 
Mapbiomas, Laudo 599403. INVESTIGADO(S): JOÃO CARLOS 
BENDER. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.251/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
eventuais irregularidades, (des)cumprimento de condicionantes, 
declividade não superior a 30% e danos ambientais no Loteamento 
Germânia, localizado na Avenida Independência, 2934, Bairro 
Renascença, em direção a Rio Pardinho, em Santa Cruz do Sul, de 
propriedade da empresa DG Constrular Ltda. INVESTIGADO(S): 
Município de Santa Cruz do Sul, DG Constrular Ltda. LOCAL DO 
FATO: Rodovia RSC-471, Km 115+180. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.004.257/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade 
de empreendimento potencialmente poluidor ''Guilherme Centro 
Automotivo'' em Santo Ângelo; Local: Rua Via Salete, n. 944, Bairro 
Aguiar, município de Santo Ângelo, RS; Investigado: Guilherme 
Koch. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00876.001.171/2024. PROMOTORIA DE 



 

 

12 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Danilo Oliveira Carilli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santo Augusto. OBJETO: Apurar a necessidade de criação de 
canil e gatil público no município de Santo Augusto, especialmente 
para abrigar cães vítimas do crime de maus-tratos a animais. 
INVESTIGADO(S): Município de Santo Augusto. LOCAL DO FATO: 
Santo Augusto. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.148/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da 
Silva Cirne. OBJETO: Supressão de vegetação nativa para uso 
alternativo do solo, no interior do município de São Francisco de 
Assis. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.296/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota 
Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de dano 
ambiental atribuído a Alessandro Nascimento Moreira em razão de 
fazer funcionar o empreendimento Balneário Passo do Julião, em 
São Pedro do Sul, sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): 
Alessandro Nascimento Moreira. LOCAL DO FATO: São Pedro do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.363/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte 
Nunes Ribeiro Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar 
denúncias sobre supressão florestal nos municípios da Comarca. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tenente 
Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.360/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Ofício e Auto de Constatação de ocorrência ambiental na 
propriedade de Henrique Luís Gresele Szareski, em Independência. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.680/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio Barbieri. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33. OBJETO: 
Apurar irregularidade no licenciamento da Oficina mecânica JL 
Soluções, localizada na BR 386 Km 387,s/n., Coxilha Velha, 
coordenadas geográficas S 29º 41 48.5 / W 51º 41 24.1 DATUM: 
WGS 84, de propriedade de Jorge Luis Vasco Machado. . 
INVESTIGADO(S): JL Soluções, Jorge Luis Vasco Machado. 
LOCAL DO FATO: BR 386 - Km 387 - Coxilha Velha - Triunfo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.690/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio Barbieri. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33. OBJETO: 
Apurar irregularidades na Mecânica e Elétrica William Car, de 
propriedade de William de Freitas dos Santos, localizada Rodovia 
386, Km 389, Coxilha Velha, nas coordenadas geográficas S 29º 
41¿ 59.1¿ / W 51º 41¿ 12.5¿ DATUM:WGS 84, operando sem 
licenciamento legal. INVESTIGADO(S): William de Freitas dos 

Santos, Mecânica e Elétrica Williamcar - Willian de Freitas dos 
Santos. LOCAL DO FATO: Rodovia 386, Km 389, Coxilha Velha - 
Triunfo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.002.268/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Apurar denúncia de construção irregular em área de preservação 
ambiental, realizada por Miria Fagundes Munhoz. 
INVESTIGADO(S): Mirian Fagundes Munhoz. LOCAL DO FATO: 
Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.002.993/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da 
Promotoria Cível de Cachoeirinha - Renata Lontra de Oliveira. 
OBJETO: Piscina abandonada na Rua Major Alberto Bins, 90, 
Cachoeirinha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de abril 
de 2024. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

 
 

EDITAL N. 161/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada VERA LUCIA VENTURA, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do IP 
50304976320238210027, constante no expediente PA. 
00866.000.060/2024, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal 
de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 12 
de abril de 2024. 
 

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 

EDITAL N. 162/2024 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado SEBASTIAN 
VACARREZZA GARCIA, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a negativa de proposta de Acordo de Não Persecução Penal 
ANPP pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
500154484.2023.8.21.0061 (PA.00850.001.938/2023), distribuído à 
Promotoria de Justiça de Quaraí, cientificando-o do prazo de 05 



 

 

13 
 

(cinco) dias para, querendo, requerer a remessa dos autos ao 
Procurador-Geral de Justiça. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUARAÍ, 12 de abril de 2024. 
   

NATHÁLIA FRARE BARBOSA, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-16T12:09:46-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




